先秦銅器紋飾資料庫系統建置籌備會

會議記錄

會議主題：資料庫需求討論與系統建置時程規劃

會議時間：91年6月12日10:00am-12:30pm

會議地點：中研院歷史語言研究所文物陳列館512辦公室

與會人員：中研院資訊所范紀文先生、黃國倫先生

          中研院史語所黃銘崇先生

          故宮器物處許雅惠小姐、張志光先生

          故宮資訊中心史孟祥先生

記    錄：張志光

議程：先秦銅器紋飾資料庫需求討論

1.列印需求

決議：以一次單筆列印為主，例如200筆資料，就分200次列印。

2.版權問題

決議：中青全圖檔部份，請史語所黃銘崇先生在向劉靜宜顧問尋求解決方式。

3.圖檔大小

決議：全器圖以JPG檔為主，影像解析度大於72dpi，以螢幕呈現、列印及網路頻寬為主要考量點，建議壓縮率為中等較佳；紋飾圖則從故宮現有的CMYK tiff影像檔裁切出來，再轉成RGB影像檔。由故宮考量需求，並完成轉檔及列印測試後，再通知資訊所范紀文先生。

4.是否提供縮圖

決議：全器圖才提供GIF檔縮圖，長邊在200pixels大小以內。

5.介面需求

決議：由故宮提供版型(在網頁上呈現的介面)給資訊所范紀文先生。

6.圖檔位置

決議：原則上系統開發階段，放置在中研院，系統完成後再全部轉移回故宮資訊中心。但須視故宮資訊中心圖檔管理方式再決定。

7.資料輸入

決議：先放置於Microsoft Access 所規劃的資料庫中，等資訊所系統建置完成後，再將資料轉入正式的系統中。

8.系統建置時程規劃

決議：

7~9月    所有資料的準備工作，包括文字資料與影像資料

9月底前  資料的轉入

9-10月   系統開始測試

10月中旬 系統上線

9.著錄規範修正

以紅色字體標示修正部份，典藏單位名單將由史語所黃銘崇先生提供。

故宮器物紋飾／主題權威檔　著錄規範、範例

2002/6/4 三修

●著錄規範：

	欄位名稱
	著錄規範
	備註

	1.
	流水號
	系統自行產生
	系統自行產生

	2.
	銅器編號
	中研院提供
	自行填寫

	3.
	基本資料
	品名
	依資料來源填寫
	自行填寫

	4.

	器物時代
	1. 依資料來源填寫。
2. 時代以下列方式填寫。

二里頭、商（二里岡、殷墟）、西周、東周（春秋、戰國）。

3. 若有早、中、晚期，則接著填寫。
依序為二里頭、商、二里岡、殷墟、西周、西周早期、西周中期、西周晚期、東周、春秋、春秋早期、春秋中期、春秋晚期、戰國、戰國早期、戰國中期、戰國晚期。
	自行填寫

	5.

	出土地點
	1. 依資料來源填寫。

2. 如有出土時間，以半型文字鍵入。

3. 地點依省縣順序排列，例如：1987年河南偃師二里頭。
	自行填寫

	6.

	埋藏時代
	1. 唯與「器物時代」不同，填寫。

2. 其規範與「器物時代」相同。
	自行填寫

	7.

	典藏單位
	1. 依資料來源填寫。(依史語所名單)
	自行填寫

	8.

	資料來源
	1. 按論文著錄格式，僅先著錄書名、圖版。

2. 如為《中國青銅器全集》均以《中青全》簡稱之，例如：「《中青全》1，圖5」。

3. 所有數字均以半型阿拉伯文字鍵入。
	自行填寫

	9.

	全器圖檔
	1. 以「銅器編號」加上「代號」為檔名。

2. 數字均以半型阿拉伯文字鍵入。
3. 代號如下：
彩色照片PC（P-photo/C-color）
黑白照片PB（P-photo/B-black）
4. 全器圖檔不只一個時，在代號後加上序號。
例如：10048PC01、10048PC02…
	自行填寫

	10.
	紋飾資料
	紋飾名稱
	1. 紋飾之名稱，暫時依照原始資料來源填寫。

2. 以單一紋飾作為著錄之最小單位。
	多值欄位
	自行填寫

	11.

	紋飾標準名稱
	1. 暫時無須填寫，待分類完成後回填。

	自行填寫

	12.

	位置
	2. 位置之著錄原則：

· 器物「主體」為先，「附件」為後，蓋、立柱列入主體，耳、把列入附件。
3. 位置按以下代碼填入：

全器｜器外｜器內｜蓋｜蓋鈕｜提梁｜口｜頸｜肩｜耳｜立柱｜流｜尾｜脰｜腹｜底｜足｜座｜棱脊｜甬｜鈕｜篆｜鉦｜柄｜銎｜援｜胡｜欄｜內｜其他（自行填入）

	代碼表

下拉式選單

	13.

	順序
	1. 以半型阿拉伯數字由1開始標示。

2. 著錄「順序」原則：

· 由上而下。

· 由外至內。

3. 若器內外皆有紋飾，則外、內分別排序。

	自行填寫

	14.

	主要紋飾
	1. 僅兩選項「是」、「否」。

2. 唯主要紋飾才需勾選。

	自行填寫

	15.

	紋飾圖檔
	1. 以「銅器編號」+D+序號為檔名(D-decoration)。

例如：10048D01、10048D02 …

2. 「圖檔檔名」均以半型阿拉伯文字鍵入。

	自行填寫

	16.
	備註
	故宮博物院銅器在此欄填寫「文物分類號」

	自行填寫

其他：

1. 所有字母、數字均以半形輸入。

2. 欄位若為空值，則鍵入“N/A”（半型），勿留空白。

●著錄範例：

	欄位名稱
	著錄規範1

	1.
	流水號
	系統自行產生

	2.
	銅器編號
	待填

	3.
	基本資料
	品名
	蟠龍紋盤

	4.

	器物時代
	殷墟中期

	5.

	出土地點
	N/A

	6.

	埋藏時代
	N/A

	7.

	典藏單位
	台北。故宮博物院

	8.

	資料來源
	《故宮商代禮器圖錄》，圖版78

	9.

	全器圖檔
	待填

	10.
	紋飾資料
	紋飾名稱
	如棱脊之平面紋飾
	夔紋
	俯首夔紋
	如棱脊之平面紋飾
	鳥紋
	魚紋
	夔紋
	龍紋

	11.

	位置
	腹
	腹
	足
	足
	器內
	器內
	器內
	器內

	12.

	順序
	1
	2
	3
	4
	1
	1
	1
	2

	13.

	主要紋飾
	否
	否
	否
	否
	否
	否
	否
	是

	14.

	紋飾圖檔
	待填
	待填
	待填
	待填
	待填
	待填
	待填
	待填

	15.
	備註

[image: image1.jpg]

10.圖檔命名規則

故宮數位檔案命名規則
時間：91/6/12
壹、標的：
· 藏品附屬檔案：影像檔、全文檔

· 其他：權威檔(主題、人名、地名、時代)、參考書目、展覽等檔案之附屬檔案 …
· 副檔名則遵循一般命名規則，例如： .txt  .jpg  .htm

· 命名優先權次序：藏品附屬檔案 >其他(不含WEB) > WEB(僅樣式網頁用得到的檔案)

貳、藏品附屬檔案命名規則：
· 影像檔

規則： 文物統一編號 +
[image: image2.wmf]1

X

 EMBED Equation.3  [image: image3.wmf]2

X

(其中
[image: image4.wmf]1

X

：A-C，
[image: image5.wmf]2

X

：A-Z；共產生26*3=78個命名空間；
文物統一編號以英文字元及數字表示)
· 文物合影檔(如果有二個以上之文物藏品合影圖片檔)

【規則一】： 分割原合影圖檔

文物統一編號 +
[image: image6.wmf]1

X

 EMBED Equation.3  [image: image7.wmf]2

X

(其中
[image: image8.wmf]1

X

：A-C，
[image: image9.wmf]2

X

：A-Z；共產生26*3=78個命名空間)
【規則二】： 原合影圖檔

文物統一編號 + D
[image: image10.wmf]2

X

(其中D代表合影檔)

· 參考影像檔(非藏品本身圖片)：E
[image: image11.wmf]2

X

· 全文檔
           規則： TXT 檔案格式： 文物統一編號 + F-G
[image: image12.wmf]2

X

                  其他檔案格式：  文物統一編號 + I-K
[image: image13.wmf]2

X

                  (例如WORD檔案格式)
· 網頁
規則：文物統一編號 + H
[image: image14.wmf]2

X

· 登記組清點照片

規則：文物統一編號 +T
[image: image15.wmf]2

X

· 其他多媒體檔(影片、聲音、虛擬實境…)
規則：影片：文物統一編號 + MM
[image: image16.wmf]2

X

      聲音：文物統一編號 + MS
[image: image17.wmf]2

X

      虛擬實境：文物統一編號 + MV
[image: image18.wmf]2

X

· 其他特殊影像檔
規則：X光片：文物統一編號 +SX
[image: image19.wmf]2

X

      拓  片：文物統一編號 +ST
[image: image20.wmf]2

X

線描圖：文物統一編號 +SL
[image: image21.wmf]2

X

3D影像：文物統一編號 +S3
[image: image22.wmf]2

X

參、其他檔案命名規則
· 規則：
[image: image23.wmf]4

X

 EMBED Equation.3  [image: image24.wmf]5

X

 EMBED Equation.3  [image: image25.wmf]6

X

 EMBED Equation.3  [image: image26.wmf]7

X

 EMBED Equation.3  [image: image27.wmf]8

X

YYYYMMDD
[image: image28.wmf]2

X

(其中
[image: image29.wmf]4

X

 EMBED Equation.3  [image: image30.wmf]5

X

 EMBED Equation.3  [image: image31.wmf]6

X

為檔名英文字元縮寫，例如：

 ACS：主題權威檔用到的檔案    ACR：人名權威檔…
 ACP：地名權威檔…    ACT：時代權威檔…
 REF：參考書目…      EXB：展覽檔…； WEB：僅樣式網頁用得到的檔案

其中
[image: image32.wmf]7

X

 EMBED Equation.3  [image: image33.wmf]8

X

填寫人所管理文物之類別編號，例如：銅：1A, 畫：2A, 善：3A,…)

· 其他檔案常為三處共用，為減少命名唯一性檔名時所需的協調負荷，設計了
[image: image34.wmf]7

X

 EMBED Equation.3  [image: image35.wmf]8

X

YYYYMMDD
[image: image36.wmf]2

X

字串。其中
[image: image37.wmf]7

X

 EMBED Equation.3  [image: image38.wmf]8

X

可免除單位間協調工作，YYYYMMDD可減少紀錄追蹤的工作，
[image: image39.wmf]2

X

可避免當天的重複命名。
· 例如：ACR1A20000804A  (英文字母大寫)
第 1 頁，共 5 頁

_1026907590.unknown

_1027409667.unknown

_1027409706.unknown

_1026908320.unknown

_1026908331.unknown

_1026907656.unknown

_1026906096.unknown

_1026907221.unknown

_1026907230.unknown

_1026906102.unknown

_1026906055.unknown